1

6

令和元年度定時総会

令和元年 6 月 25 日（火）午前 9 時 30 分より牛久市総合福祉セン

ターにおいて、牛久市シルバー人材センターの平成 30 年度定時総会

が開催されました。

総会は出席者55名、委任状出席者281名、計336名の出席者により、

令和元年度事業計画、令和元年度収支予算及び平成30年度事業報告

が行われた後、「議案第1号：平成30年度収支決算・監査報告」、「議

案第2号：役員報酬支給総額」、「議案第3号：理事及び監事の選任」

「議案第4号：定款一部変更」がそれぞれ審議され、承認されました。

令和元年度事業報告の主な内容

平成30年度、牛久市シルバー人材センターは限られ

た会員の中で、組織の効率化を図り、事務局体制の見

直し、理事会活動の活性化、また規定類の見直し・整

備を行い、さらに各会員がその能力と希望に応じ、バ

ランスの取れた就業機会が得られるよう適正就業に精

一杯の配慮を行ってきました。その結果、当期収入合

計金額は214,403千円、支出合計金額は213,705千円と

収支均衡を保つ相応の成果を挙げることが出来ました。

これは、当シルバー人材センターに係る会員・職員・

役員すべての努力の結集の結果であります。牛久市も

高齢化率（65歳以上）が28.1％（H30.3月末現在）に

達し、高齢者を支える医療と介護の連携及び福祉体制

がますます重要な課題となっています。

当シルバー人材センターは、新たな高齢者の就業ニーズに適切に応えられるよう事業のあり方を見直し、

これまで蓄積したノウハウを有効に活用して、さらに追加的収入を得るため派遣事業等、雇用を含めた幅

広い就業機会の確保・提供に携わってまいります。

項   目 実    績

１．受 注 件 数  2,368 件

２．契 約 金 額 188,564,087 円

３．配 分 金 額 152,043,530 円

４．事 務 費 収 入 15,796,323 円

５．派遣会員契約額 23,494,923 円

６．派 遣 手 数 料  2,713,694 円

７．登 録 会 員 数 476（男 387 女 89）人

８．会 員 入 会 数  53（男 37 女 16）人

９．会 員 退 会 数 45（男 36 女 9）人

10．就 業 実 人 員 398 人

11．就 業 延 人 員  38,333 人日

12．就 業 率  83.6％

令和元年 7 月 1 日 発行

牛久市シルバー人材センター広報委員会

     牛久市女化町 859-3

     電話 029-871-1468

      e-mail usiku@sjc.ne.jp

会員数 491名 （男 396名 女 95名）5月末現在

72号

平成 30 年度実績 （平成 31 年 3 月末現在）

ホームページ：牛久市シルバー人材センター：URL  http://www/ushiku-sc/or.jp/

役

員

名

簿

理

事

長

副
理
事
長

常
務
理
事
兼

事

務

局

長

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

理

事

監

事

監

事

顧

問

根
岸

幹
和

中
井

丈
喜

宮
本

盛
夫

大
川

勝
男

南
部

昌
弘

福
田

豊

石
垣

一
幸

新
関

勝

河
崎

豊
満

中
島

正
幸

池
谷

勝
房

清
水

治
郎

藤
田

幸
男

川
真
田

智
子

池
井

一
夫

柏

秀
雄

鈴
木

伊
平

mailto:usiku@sjc.ne.jp

2

     腕時計と磁石のおはなし

機械式時計

会員番号 1389 新関 勝

前月号では、磁気とクオーツ時計の関係についてお話しました。今月号では、機械式時計が、

どのような影響が出て正常に戻すにはどうすればよいかをお話しいたします。

 機械式時計は、動力が「ゼンマイ」です。手でリューズを回して巻き上げるのが手巻き式、腕に装着

して腕の運動によって巻き上げるのを自動巻式と言います。巻き上げられた「ゼンマイ」が元に戻ろう

とする力を複数の歯車で減速し、最後は調速機と脱進機で 1秒ずつ

時を刻むように出来ています。

調速機の中にある「テンプ」という部品は、時計の心臓部と呼ばれて

いるように非常に繊細な部品です。「テンプ」には「ゼンマイ」のように渦

巻き状の「ヒゲゼンマイ」があります。この「ヒゲゼンマイ」が一定の速さ

で縮まったり広がったり（伸縮運動）を繰り返す事で「テンプ」が往復運

動をします。往復運動（振動数 1）が正確なほど時間が合う時計です。

頭髪位の太さの「ヒゲゼンマイ」の材質は、鉄等が含有している合金

です。正確に伸縮運動を繰り返す為に必要な素材と言えます。これに磁気製品が近づき磁化します

と「ヒゲゼンマイ」同士がくっつき合い伸縮運動が乱れてしまう為に正確な時刻を表示できなくなりま

す。急激に進むことが多いですが、遅れや止まってしまう事もあります。クオーツ時計は、磁気製品か

ら離せば使用可能になる事が多いですが、機械式時計は磁気を除去（脱磁）しなければなりません。

また、磁化した状況と同様な不具合が発生することもあります。例えば、スポーツ（ゴルフや野球、

テニス）など激しい運動により、時計に強い衝撃を受けた時は「ヒゲゼンマイ」が付近にある他の部品

に絡んでしまう事があります。落下した場合でも似たような現象になります。

磁化した場合は、方位計で調べることが出来ますが、衝撃による不具合

については、機械を調べなければわかりません。どちらにしましても、専

門店に相談した方がよろしいかと思います。

1 振動数＝機械式時計に多く使用している振動数は 8 振動/秒

クオーツ時計は、32,768Hz/秒（振動）です。

ヒゲゼンマイ

3

総務委員会

安全委員会

事業委員会

1. 会員募集の増員計画

（1）会員募集チラシの適宜配置しました。

（2）一般紙に折り込み広告を 12,300 枚配布しました。

（3）牛久市の行事参加について高齢福祉課と打ち合わせをしました。

（4）市民活動課にシルバーの活動に関して説明をしました。

2. カッパ箸製作メンバー募集について

（1）定時総会資料発送時に「募集案内書」を同封しました。

専門委員会活動報告

広報委員会

1. 前年度から「会員の手引き」（平成 24 年 7 月初版）の見直し整備を進め、平成 31 年 4 月

見直しを終了「改訂版」を発行しました。

理事会審議事項報告

令和元年第一回理事会が令和元年５月 22 日開催され、下記の議事審議･承認されると

ともに定例報告がされました。

1. [審議･承認事項]

（1）平成 30 年度事業報告（案）並びに収支決算（案）について監査報告。

（2）理事及び監事の選任について。

（3）個人情報に関する規程の一部改訂について。

2. [報告事項]

（1）代表役員下期活動報告。

（2）各委員会活動報告。

（3）事務局報告。

（4）その他通常総会資料。

1. シルバーだよりに掲載の安全委員会だより『熱中症に注意しよう』を作成しました。

2. 「安全・適正就業強化月間」の活動案内を会員に発送しました。

3. 「安全スローガン」を募集しました。

1.  シルバー便り「平成 31 年 3 月 1 日」（71 号）を発行しました。

2. ホームページの更新、

牛久市シルバー人材センターの新しい活動状況を発信しました。

3. 新入会員オリエンテーションのイントロビデオを作成しました。

4

     安全はすべてに優先する

日々安全就業にご協力ありがとうございます。

7月は全国シルバー人材センターで実施される「安全・適正就業強化月間」の月です。

「事故防止、急ぐな、あせるな、気を抜くな」で安全作業に努めましょう。

 【交通事故に注意しよう】

高齢者（65歳以上）による交通事故が非常に多くなっています。4月池袋において高

齢者の運転による事故で、若い親子が巻き込まれ亡くなる事故が発生しています。

又県内では４月末までに死亡事故者数３８人中２５人の高齢者がなくなっています。

お仕事での車の運転、仕事への行き帰り、又道路を横断等十分に注意しましょう。

〔熱中症に注意しよう〕

   このひろう

【ハチに注意しょう】

※多くの蜂は、夏から秋にかけて巣作りが活発になる季節です。

※蜂は黒っぽいものや、匂いに反応すると言われています。

※屋外で作業中もし刺されたら、すぐに医者に診てもらいましょう。

【令和元年  安全就業スローガン】

1. 今日も出来た安全就業 また明日へつなげよう   会員番号  ７３５ 大川 勝男

2. 行動に 自信を持つな 自分を疑え        会員番号 １１５７ 中井 丈喜

3. 我が身をば 自分で守ろう 危険予測       会員番号 １６３４  橋野  重久

4. 脚立作業 まず足場を 確認し          会員番号  ６５９ 根岸 幹和

5. 慣れ仕事 陰に危うさ 見え隠れ         会員番号 １３８９ 新 関  勝

安 全 委 員 会 だ よ り
足もと確保

気温が高い時の、屋外や冷房のない屋内での身体活動は、体温上昇や脱水の程度が大きいので、熱

中症が発生しやすくなります。高温環境での身体活動の原則は、「頻繁な休憩と水分補給」を行い、絶

対に無理しないことです。

☆熱中症にかかったら☆

  一緒に働いている会員の気分が悪くなるなど、熱中症が発生した時は、すぐに涼しい場所で

衣類をゆるめて安静にさせ、スポーツドリンクなどの水分を与えます。

 水分を自力で摂取できない、呼びかけに応じない、意識が無い場合は直ちに救急隊を要請してく

ださい。

5

 会員番号 1500 宮坂 静英

植物画を始めたきっかけは、植物展示会で、本物そっくり

に、さらによく見ないと気がつかない細毛まで、精密に描か

れていて驚いたことです。がさつな性格の私にはむりかな？

…と思いましたが、いやいや性格を治す手立てになるのでは、

と思い切って入会し、約 15 年になろうとしています。植物画

（ボタニカル）は、水彩えのぐで、植物の持つ美しさ、繊細

さ、みずみずしさなど、それぞれが持つ特徴をつかみ正確に

描きます。花片の透明感を表現する難しさと、同時に楽しさ

もあります。これからも四季の花との出逢いを楽しみながら

描き続けていきたいです。

平成 30 年度の実績

パソコン教室

年間受講者数

生涯学習 受講者数

2018 年度 37

2017 年度 40

前年度対比 93%

独自事業 受講者数

2018 年度 17

2017 年度 24

前年度対比 71%

リサイクルショップ

年間販売数

年度 販売数

2018 年度 6,012

2017 年度 5,589

前年度対比 108%

オリエンテーション

年間受講者数

年度 受講者数

2018 年度 46

2017 年度 46

前年度対比 100%

6

川柳

 令和さん どんな時代を 作ります

 薬づけ 効いているのか わからない

 連休 車事故だけ 休みなし

 ポスティング ポストに満ぱい 護美箱に

 図書館は 居眠りざんまい 本はどこ

 ATM 偶数月は 大人気

―― 渕 旅 人 ――

 車借り 個別楽しむ 人もいて

 老人は 経験豊か あの人は

 令和なり 二スイ付いたか 景気冷え

―― クボハゼ ――

 還暦で 東京タワー 赤化粧

 代替わり 万葉集が 大流行り

 国中が 感謝の嵐 平成に

 十連休 わたしゃ年中 日曜日

―― 太 平 記 ――

 法務省 公証役場の 交渉人

 乗用車 事故の好例 高齢者

 真実を 隠してなんぼ 天安門

 在任や 大叔父越えも あと僅か

―― 玉 壺 ――

狂歌
 アポ電話 大丈夫と 思いつつ

 内心怖い タンス預金

―― 渕 旅 人 ――

 メイ辞任 誰がやっても 行く先は

     国民投票 決着するか

 朝乃山 負けてもともと 八枚目

     相手が勝たず トランプ杯も

―― クボハゼ ――

都都逸

 日米首脳 絆を固め 百万石の カガに立つ

 新高山が 穂高に代わり 登れ作戦 危険なり

 カラオケゴルフ シルバーの仕事

気が付きゃ医者の 顔忘れ

―― 枕石漱流 ――

つぶやき

学校で座席を決める児童会

先生「しばらく座席を替えていないので新学期から変

えたいと思います。大体背の高い人は後ろに、低い人

は前の方になります。」生徒「は～い」

先生「ただし視力の弱い人、耳の不自由な人は前の方

で構いませんので、申し出て下さい。」

生徒「はい」と、突然高橋君が手を挙げる。

先生「高橋君どこが悪いですか？」

高橋君「あのー、僕、頭が悪いんですが・・・

前の方には？」一同大笑い。ジャンジャン

―― 天知 太郎  ――

趣
味

悠
々

≪元気な会員さん大募集中です！≫

ご家族・ご近所・お知り合いの方、ご紹介下さい。

清掃で活躍中の方たくさんいらっしゃいます。

未就業で就業を希望される方は積極的に事務局へ

お問い合わせ下さい。

(必ずご希望の就業先をご紹介できるというわけ
ではありませんのでご了承下さい。)

≪会費納入のお知らせ≫

会費は 6月末が期限となっています。

１年以上未納の方は、規定により退会となりますの

でご了承下さい。ご都合により退会を希望される場

合は、ご連絡をいただけると助かります。

≪就業中の水分補給≫

蒸し暑い日が多くなってきました。熱中症には十

分注意して下さい。

就業中でものどが渇く前にこまめに水分を補給す

るよう徹底して下さい。

事 務 局 か ら の お 知 ら せ